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Jahresabschluss nach HGB

• Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung (§
242 Abs. 3 HGB) 

• bei Kapitalgesellschaften zusätzlich Anhang 
und Lagebericht (§§ 264, 289 HGB)

• bei kapitalmarktorientierten Kapitalgesell-
schaften (§ 264d HGB), sofern kein 
Konzernabschluss aufzustellen ist, Kapital-
flussrechnung und Eigenkapitalspiegel (und 
fakultativ Segmentberichterstattung) (§ 264 
Abs. 1 Satz 2 HGB)



© Heribert Hirte

Jahresabschluss nach IFRS 
(IAS 1.8)

• Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung
• Eigenkapitalveränderungsrechnung

• Kapitalflussrechnung
• Darstellung der Bilanzierungs- und 

Bewertungsmethoden und weiterer Angaben 
im Anhang

• bei kapitalmarktorientierten Unternehmen 
zusätzlich Segmentberichterstattung
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Bilanzen

- Systematik I -
Unterscheidung nach

• Rechtsgrundlage 
– Handelsrecht
– Steuerrecht
– IAS/GAAP

• Informationsziel
– Erfolgsbilanz
– Vermögensbilanz
– Liquiditätsbilanz
– Bewegungsbilanz
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Bilanzen

- Systematik II -
Unterscheidung nach

• Bilanzempfänger
– interne Bilanzen
– externe Bilanzen

• Häufigkeit
– laufende Bilanzen
– Sonderbilanzen

• einbezogene UN 
– Einzelbilanz
– Konzernbilanz
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HGB-Abschluss
- Zielsetzung -

• Rechenschaft

• Gewinnermittlung

• Ausschüttungsbemessung

• Gläubigerschutz

• Information

• Maßgeblichkeit für steuerliche Gewinn-

ermittlung 
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IAS-/IFRS-Abschluss
- Zielsetzung (IAS 1.7) -

• Bereitstellung von Informationen über die 
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage und die 
Cashflows eines Unternehmens, die für eine 
breite Palette von Adressaten nützlich sind, 
um wirtschaftliche Entscheidungen zu treffen

• Aufzeigen der Ergebnisse der Verwaltung 
des dem Management anvertrauten 
Vermögens 
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Rechtsgrundlagen

• Handelsgesetzbuch (3. Buch, §§ 238 ff.; 
harmonisiert durch 4., 7. und 8. EG-
Richtlinie)

• Internationale Rechnungslegungs-
standards (IAS/IFRS)
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Handelsgesetzbuch
- Überblick über die Systematik-

• Vorschriften für alle Kaufleute (= Allgemeiner Teil, 
§§ 238 - 263)

• Vorschriften für Kapitalgesellschaften (einschl. 
Konzernabschluss; §§ 264 - 335)

• ergänzende Vorschriften für Genossenschaften (§§

336-339), für Kredit- und ähnliche Institute (§§ 340 -
340o) und für Versicherungen (§§ 341 - 341o)

• Rechnungslegungsgremium /-beirat (§§ 342 - 342a)

• Prüfstelle für Rechnungslegung (§§ 342b - 342e)
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Kaufleute
- Grundsätze des Jahresabschlusses -

• Pflicht zur Aufstellung (§ 242 Abs. 1 und 2 
HGB)

• Zusammensetzung von Bilanz und Gewinn-
und Verlustrechnung (§ 242 Abs. 3 HGB)

• Bilanzierungsgrundsätze (§ 243 HGB)
• Ansatzvorschriften (§§ 246 - 251 HGB)
• Bewertungsvorschriften (§§ 252 - 256 HGB)
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Kapitalgesellschaften
- Besonderheiten des Jahresabschlusses -

• Erweiterung um Anhang (§ 264 Abs. 1 HGB)
• true and fair view (§ 264 Abs. 2 HGB)
• Differenzierung nach Größenklassen (§ 267 HGB; 

börsennotierte Kapitalgesellschaften gelten nach 
§ 267 Abs. 3 Satz 2 HGB als groß!)

• formale Anforderungen an Gliederung (§§ 265 - 278 
HGB)

• strengere Bewertungsvorschriften (§§ 252 - 256 HGB)
• Lagebericht bei großen und mittleren Kapitalgesell-

schaften (§§ 264 Abs. 1 Satz 3, 289 HGB)
• Prüfung und Offenlegung (§§ 316 - 329 HGB)
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EU-Verordnung betreffend die Anwendung 
internationaler Rechnungslegungsstandards

(IAS-/IFRS-VO)

- Anwendungsbereich (Art. 4) -
• Geschäftsjahre, die seit 1.1.2005 begonnen haben

• konsolidierte Abschlüsse (= Konzernabschlüsse)
• kapitalmarktorientierte Unternehmen

Wahlrecht für Mitgliedstaaten (Art. 5):

• Einzelabschlüsse kapitalmarktorientierter Un-
ternehmen

• andere Gesellschaften hinsichtlich ihres 
konsolidierten und/oder ihres Einzelabschlusses
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Internationale 
Rechnungslegungsstandards

- Gründe -

• Inanspruchnahme internationaler 
Kapitalmärkte

• bessere Vergleichbarkeit

• einheitliche interne Berichterstattung 
und einheitliches Controlling in 
multinationalen Konzernen
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International Financial Reporting 
Standards (IFRS); früher International 

Accounting Standards (IAS)

• Standardsetter: International Accounting 

Standards Committee (IASC)

• Normsetzung durch „Standards“, erlassen 

durch IASC-Board 

• Untergremium: Standing Interpretations 

Committee (SIC)
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International Financial Reporting 
Standards (IFRS)

- Aufbau des Gesamtwerks -

• Preface (Vorwort) (P)

• Framework (Rahmenkonzept und 

Leitlinien) (F)

• diverse einzelne Standards (IAS/IFRS)

• amtliche Interpretationen (SIC)
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Jahresabschluss
- Aufstellung -

• Aufstellung = tatsächliche Vorbereitung bis 
zur Beschlussreife

• Feststellung = rechtsverbindliche Festlegung

• Aufstellungspflicht:
– § 242 HGB: Kaufmann
– § 264 HGB: gesetzliche Vertreter der Kapitalge-

sellschaft
– § 264a HGB: gesetzliche Vertreter von Personen-

gesellschaften, bei denen keine natürliche Person 
(auch nur mittelbar) haftet
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Jahresabschluss

- Feststellung -

• Aktiengesellschaft: regelmäßig Vor-
stand und Aufsichtsrat (§§ 172, 173 
AktG)

• GmbH (dispositiv): Gesellschafterver-
sammlung (§ 46 Nr. 1 GmbHG) 

• Handelsgesellschaften (dispositiv): alle 
Gesellschafter; kein Fall der Geschäfts-
führung i.S.v. § 114 HGB
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GoB: Grundsätze ordnungsgemäßer 
Buchführung, Bilanzierung und 

Berichterstattung
• Richtigkeit und Willkürfreiheit
• Klarheit
• Vollständigkeit 
• Abgrenzungsgrundsätze

– Realisationsprinzip
– Grundsatz sachlicher Abgrenzung
– Grundsatz zeitlicher Abgrenzung
– Imparitätsprinzip

• Stetigkeit
• Vorsichtsprinzip
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Rechnungslegungsgrundsätze nach IAS

• Grundsatz: Erfordernis eines den tatsächlichen Ver-
hältnissen entsprechenden Bildes der Vermögens-, 
Finanz- und Ertragslage (F 46; IAS 1.13) 

• Periodengerechte Erfolgsermittlung (accrual basis) (F 
22; IAS 1.25) 

• Unternehmensfortführung (going concern) (F 23; IAS 
1.23)

• Einzelne inhaltliche Anforderungen (qualitative 
characteristics)

– understandability (F 25)
– relevance (F 26)
– reliability (F 31)
– comparability (F 39)

© Heribert Hirte

Rechnungslegungsgrundsätze nach IAS

Einschränkung der allgemeinen Grundsätze 
durch:

• Gebot zeitnaher Berichterstattung (timeliness) (F 43)

• Notwendigkeit eines ausgewogenen Verhältnisses 
von Kosten und Nutzen (balance between benefit and 
cost) (F 44)

• Notwendigkeit „praktischer Konkordanz“ bei 
Zielkonflikten (balance between qualitative 
characteristics) (F 45) 
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Verletzung von

Rechnungslegungsvorschriften
- Rechtsfolgen bei Kapitalgesellschaften I -

direkte Sanktionen: 
• Straftat (Vergehen) bei "unrichtiger Darstellung" der 

Verhältnisse der Gesellschaft (§ 331 HGB; etwas 
weiter § 400 AktG)

• auch für Abschlussprüfer bei Verletzung der 
Berichtspflicht (§ 332 HGB)

• Ordnungswidrigkeit bei Verstoß gegen bestimmte 
Einzelvorschriften (§ 334 HGB)

• Ordnungsgeld bei vollständiger Missachtung der 
Offenlegungspflicht durch Bundesamt für Justiz (§
335 HGB)
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„Bilanzeid“
(eingeführt durch TUG v. 5.1.2007)

§§ 264 Abs. 2 Satz 3, 289 Abs. 1 Satz 5 (Lagebericht), 
§§ 297 Abs. 2 Satz 4 (Konzernabschluss), 315 Abs. 1 Satz 

5 (Konzernlagebericht) HGB; 
Vergehen nach § 331 Nr. 3a HGB
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Verletzung von
Rechnungslegungsvorschriften

- Rechtsfolgen bei Kapitalgesellschaften II -

indirekte Sanktionen: 

• Nichtigkeit des Jahresabschlusses in den Fällen des 
§ 256 Abs. 1 Nrn. 1-4 AktG unabhängig vom feststel-
lenden Organ

• Nichtigkeit des Jahresabschlusses bei Feststellung 
durch die Verwaltung bei deren fehlender formell 
ordnungsgemäßer Mitwirkung (§ 256 Abs. 2 AktG)

• Nichtigkeit des von der Hauptversammlung fest-
gestellten Jahresabschlusses in weiteren Fällen

• Auskunftsrecht in der Hauptversammlung

© Heribert Hirte

Verletzung von
Rechnungslegungsvorschriften

- Rechtsfolgen bei börsennotierten 
Kapitalgesellschaften -

• Prüfung durch die Deutsche Prüfstelle für 
Rechnungslegung (§ 342b HGB) 

• Einschreiten der Bundesanstalt für Finanz-
dienstleistungsaufsicht (§§ 37n ff. WpHG)
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Inventur I

Erfassung der Vermögensgegenstände 
und Schulden nach

• Art
• Menge
• Wert
einmal zu Beginn der Geschäftstätigkeit, 

sodann am Schluss jeden Geschäftsjahrs 
(§ 240 Abs. 1, 2 HGB)
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Inventur II

• Zweck: Grundlage für Inventar (§§ 240, 241 
HGB)

• Vorgehen:
– Grundsatz: Stichtagsinventur (§ 241 Abs. 3 HGB)

– laufende Inventur, wenn ergänzende Kartei (§ 241 
Abs. 2 HGB)

– Stichprobeninventur nach GoB (§ 241 Abs. 1 HGB)
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Bilanz nach § 247 Abs. 1 HGB
- Minimum -

Aktiva

Anlagevermögen 200

Umlaufvermögen 300

Rechnungsabgren-

zungsposten 0

500

Passiva

Eigenkapital 50

Schulden 350

Rechnungsabgren-

zungsposten 0

Jahresüberschuss 100

500
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Bilanz nach § 266 HGB
- Kapitalgesellschaft -

jetzt ein Blick ins Original ...
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Bilanzielle Grundbegriffe

• Bilanzansatz = Bilanzierung dem Grunde nach
• Bewertung = Bilanzierung der Höhe nach 

• Bilanzierungsfähigkeit führt im Grundsatz zu: 
Bilanzierungspflicht ("müssen")

• außer:
– Bilanzierungswahlrecht ("dürfen") 
– Bilanzierungsverbot ("dürfen nicht")

• Bewertungsgebote /-wahlrechte
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Vermögensgegenstände

• wirtschaftliche Werte (§ 246 Abs. 1 Satz 
2 HGB: „wirtschaftliche Betrachtungs-
weise“)

• selbstständig bewertbar 

• selbstständig verkehrsfähig
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Schulden

• bestehende oder hinreichend sichere 
Belastungen des Vermögens

• beruhend auf rechtlicher/wirtschaftli-
cher Leistungspflicht des Unterneh-
mens 

• selbstständig bewertbar
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Grundbegriffe der Bewertung

• Anschaffungskosten (§ 255 Abs. 1 HGB)
• Herstellungskosten (§ 255 Abs. 2 HGB)
• "Teilwert" (§ 6 EStG)
• Wertkorrekturen aufgrund bestimmter niedrigerer 

Werte:
– Grundsatz Niederstwertprinzip
– "beizulegender Wert" (§ 253 Abs. 3 Satz 3, Abs. 4 

Satz 2 HGB)
– Börsen-/Marktpreis (§ 253 Abs. 4 Satz 1, § 255 

Abs. 4 HGB)
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Anlagevermögen nach HGB

• Gegenstände, die bestimmt sind, dauernd 
dem Geschäftsbetrieb zu dienen (§ 247 Abs. 2 
HGB)

• nicht: immaterielle Vermögensgegenstände, 
sofern nicht entgeltlich erworben (§ 248 Abs. 
2 HGB)

• nicht: Geschäftswert, sofern nicht derivativ 
erworben (dann Ansatzpflicht; § 246 Abs. 1 
Satz 4 HGB)
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Bewertung nach HGB

• Obergrenze für Anlage- (und Umlauf-)Vermögen: 
Anschaffungs- oder Herstellungskosten (§ 253 Abs. 1 
HGB

• bei zeitlich begrenzter Nutzungsdauer des Anlage-
vermögens Pflicht zu planmäßiger Abschreibung (§
253 Abs. 3 Satz 1 HGB)

• bei allen Werten Pflicht zu außerplanmäßiger Ab-
schreibung im Falle voraussichtlich dauernder 
Wertminderung unter den Buchwert (§ 253 Abs. 3 
Satz 3 HGB)

• bei Finanzanlagen Möglichkeit außerplanmäßiger
Abschreibung bei vorübergehender Wertminderung 
(§ 253 Abs. 3 Satz 4 HGB)
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Abschreibung
Beispiel: PKW mit Anschaffungskosten 

von € 100.000

0
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Anschaffung

1.2.2006

31.12.07 31.12.09

Linear 20 % Degressiv 20 % Leistungseinheiten
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Steuerliche Vereinfachungen
- seit VZ 2008 -

• Anlagegegenstände bis € 150 AK/HK müssen 
(!) sofort als Aufwand verbucht werden

• Anlagegenstände zwischen € 151 und € 1.000 
sind jährlich in einem Pool zusammenfassen, 
der über fünf Jahre abzuschreiben ist 
(ungeachtet der tatsächlichen Verhältnisse bei 
den einzelnen Gegenständen)

• im Rahmen der EÜR (Privatleute) unver-
ändert Möglichkeit, Anlagegenstände bis €
410 AK/HK sofort abzuschreiben
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Umlaufvermögen nach HGB

• keine Definition nach HGB; negativ:
– nicht Anlagevermögen
– nicht: Rechnungsabgrenzungsposten

• Hauptpositionen
– Vorräte 
– Forderungen und sonstige Vermögensgegen-

stände
– Wertpapiere 
– liquide Mittel
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Sammelbewertungsverfahren
(§ 256 HGB)

• Verlaufsfolgeverfahren (Satz 1)
– First in - first out (Fifo)
– Last in - first out (Lifo)
– früher auch diskutiert: 

• Highest in - first out (Hifo)
• Lowest in - first out (Lofo)
• Konzern in - first out (Kifo)

• auch bei der Inventur zugelassene Verfahren 
(Satz 2 i.V.m. § 240 HGB)
– Durchschnittsmethode 
– retrograde Wertermittlung
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Bewertung von Forderungen

• Grundsatz: Nennbetrag (§ 253 Abs. 1 HGB), sofern 
kein Abschreibungsbedarf (§ 253 Abs. 4 HGB); dazu
– Einzelbewertung

– Ausnahme: Sammel- oder Pauschalwertberichtigung bei 
zahlreichen kleinen Forderungen im Hinblick auf das 
allgemeine Kreditrisiko

• Abschreibung nicht einbringlicher Forderungen, 
ggfls. auf den erforderlichen Teilbetrag

• Ansatz unverzinslicher/besonders niedrig ver-
zinslicher Forderungen mit dem Barwert
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Fremdwährungsforderungen
und -verbindlichkeiten

• mit Devisenkassamittelkurs am Ab-
schlussstichtag (§ 256 a Satz 1 HGB)
– nicht mehr: Tag ihrer Begründung
– aber: allgemeine Obergrenze Anschaf-

fungs- oder Herstellungskosten

– außer (echtes „Stichtagsprinzip“): bei
• kurzfristigen Forderungen (§ 256a Satz 2 HGB)

• „geschlossenen Positionen“ (§ 254 HGB)
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Anlage- und Umlaufvermögen nach 

internationalen 

Rechnungslegungsgrundsätzen
Ansatz dem Grunde nach bei

• Vorliegen einer „Ressource“
• wirtschaftlicher Verfügungsmacht des 

Unternehmens über diese Ressource
• wirtschaftlichem Nutzen der Ressource
• die direkten/indirekten Zufluss von 

Zahlungsmitteln bewirkt
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Anlage- und Umlaufvermögen nach 

internationalen 

Rechnungslegungsgrundsätzen

• kein zwingend getrennter Ausweis von 
Anlage- und Umlaufvermögen, aber 
freigestellt (IAS 1.53)

• Gliederungsschema für das Vermögen (IAS 
1.68), ergänzt für Sachanlagen durch IAS 
16.35
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Ansatz immaterieller 
Vermögensgegenstände nach IFRS

wenn

• identifizierbar

• nicht monetär
• ohne physische Substanz

• zur Produktion von Gütern/Erbringung von Leistungen/zur 
Verwaltung eingesetzt

und

• Zurechnung zum Unternehmen möglich

• Generierung künftigen ökonomischen Nutzens mit 
gewisser/überwiegender Wahrscheinlichkeit

• verlässliche Messung der Anschaffungs-/ Herstellungskosten
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Ansatz von Forderungen nach IFRS

Vertragliche Forderungen (= „Finanzinstrumente“)
• nur originär entstandene Forderungen (arg. IAS 39.10)
• ab dem Zeitpunkt der Entstehung des Anspruchs, bei Verträgen 

ab einseitiger Forderungserfüllung (IAS 39.AG35 b)

Sonstige Forderungen (etwa Schadenersatzanspruch)
• nach allgemeinen Grundsätzen (Vermögenswert?; F 89 ff.)
• unter bestimmten Voraussetzungen auch Eventualforderungen

– Ansatzverbot bei Realisierungswahrscheinlichkeit < 50 % (IAS 
37.31

– Anhangsangabe bei Realisierungswahrscheinlichkeit > 50 % (IAS 
37.89

– vollständiger Ansatz nach Eintritt des ausstehenden Ereignisses
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Eventualforderung 
(IAS 37.10)

Eine Eventualforderung ist ein möglicher 

Vermögenswert, der aus vergangenen 

Ereignissen resultiert und dessen Existenz 

durch das Eintreten oder Nichteintreten 

eines oder mehrerer unsicherer künftiger 

Ereignisse erst noch bestätigt wird, die nicht 

vollständig unter der Kontrolle des 

Unternehmens stehen.
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Bewertung des Anlage- und 
Umlaufvermögens nach IFRS

• nicht nur nach Anschaffungs- oder 
Herstellungskosten

• sondern auch durch Neubewertung (fair value); in 
diesem Fall
– regelmäßige Neubewertung sämtlicher 

gleichartigen und ähnlichen Vermögenswerte 
(IAS 16.31)

– nicht ausschüttbare Neubewertungsrücklage, 
wenn fair value den Buchwert übersteigt 

– auch für immaterielle Vermögensgegenstände 
(IAS 38.61)
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Bewertung der Vorräte nach IFRS

• Niederstwert aus Anschaffungs- oder Herstellungs-
kosten oder Nettoveräußerungswert (net realisable 
value) (IAS 2.9)

• keine zusätzliche Abschreibungsmöglichkeit wie 
nach § 253 Abs. 3 Satz 3 HGB, sondern Wertauf-
holungszwang bis zum früheren Wert (IAS 2.33)

• Verfahren: Fifo oder Durchschnittsmethode (IAS 
2.25), sonst Einzelbewertung (IAS 2.23)
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Bewertung der Forderungen nach 
IFRS

• erstmalig mit beizulegendem Wert der durch 
Lieferung/Leistung hingegebenen Gegenleistung
(IAS 39.43)

• nicht oder gering verzinsliche Forderungen sind zum 
Barwert anzusetzen, wenn der Diskontierungsbetrag 
wesentlich ist (IAS 39.AG79 a.E.)

• bei Nicht-Einbringlichkeit Einzelwertberichtigung 
(IAS 39.63) mit Wertaufholungsgebot (IAS 39.65); 
aber – anders als nach HGB – keine Pauschal-
wertberichtigung
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Abschreibungen nach IFRS

• planmäßig
– „auf systematischer Grundlage“ über die 

„Nutzungsdauer“ (IAS 16.43)

– Nutzungsdauer (IAS 16.50)

• außerplanmäßig (impairment)

– Prüfung an jedem Bilanzstichtag (IAS 36.8)
– auch dann, wenn voraussichtlich nicht von Dauer 

(anders § 253 Abs. 3 Satz 3 HGB)
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Bewertung unfertiger Erzeugnisse 
nach IFRS

• Regelung in IAS 11
• Ausweis der Teilgewinne jeder Periode nach 

Percentage-of-completion-Methode
• Gesamterlös (IAS 11.11 ff.) x 

Fertigstellungsgrad (IAS 11.22 ff.)            
abzgl. Auftragskosten der Rechnungsperiode 
(IAS 11.16 ff.)

• zwingend auf der Grundlage von 
Schätzungen (Voraussetzungen in IAS 11.23 
und 24)
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Eigenkapital
- Begriffsbildung -

• Nominalkapital = Grund- oder Stammkapital
• rechnerisches Eigenkapital = Nominalkapital 

zuzüglich variabler Eigenkapitalkonten
• effektives Eigenkapital = rechnerisches Eigen-

kapital zuzüglich stiller Reserven abzüglich 
stiller Lasten

• bilanzielles Eigenkapital = rechnerisches Ei-
genkapital abzüglich ausstehender Einlagen 
und eigener Anteile, sofern diese nicht zur 
Wiederveräußerung gehalten werden
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Rücklagen
- Arten -

• offene Rücklagen (= Rücklagen i.e.S. 
oder i.S.d. Gesetzes [§ 266 Abs. 3 HGB])
– Kapitalrücklagen 
– Gewinnrücklagen

• stille Rücklagen (= stille Reserven; keine 
Rücklagen im bilanzrechtlichen Sinne)
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Kapitalrücklage

- Inhalt -

• Agio (Aufgeld)

• Optionspreis bei Ausgabe von Options-
rechten, Wandel- oder Optionsanleihen 
(§ 221 AktG)

• Zuzahlungen für die Gewährung eines 
Vorzugs

• andere Zuzahlungen
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Gewinnrücklage

- Inhalt -

= aus Einbehaltung von Teilen des Unter-
nehmensergebnisses gebildet (§ 272 
Abs. 3 HGB)

- im Einzelnen (§ 266 Abs. 3 HGB)
– gesetzliche Rücklage
– Rücklage für (indirekt) eigene Anteile
– satzungsmäßige Rücklagen
– andere Gewinnrücklagen
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Sonderposten mit Rücklageanteil

(aus Jahresabschluss 2002)
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Bilanzergebnis

- Ausweis -
• Aufstellung des Jahresabschlusses vor jeglicher Gewinn-

verwendung: Ausweis von Jahresüberschuss /-fehlbetrag als 
gesonderte Größe unter "Eigenkapital" (§ 266 Abs. 3 HGB)

• Aufstellung unter teilweiser Gewinnverwendung (bei Bestehen 
gesetzlicher/statutarischer Pflichten zur Bedienung von 
Rücklagen [§ 150 Abs. 2 AktG, § 272 Abs. 4 HGB]): Ausweis von 
Bilanzgewinn /-verlust, der aus Jahresüberschuss /-fehlbetrag 
und Vorträgen errechnet wurde (§ 268 Abs. 1 HGB)

• nach vollständiger Gewinnverwendung: Jahresüberschuss/Bi-
lanzgewinn verschwindet in den "endgültigen" Posten (§ 268 
Abs. 1 Satz 1 HGB)
– Einstellung in Rücklagen
– zur Ausschüttung bestimmte Beträge: sonstige Verbind-

lichkeiten
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Eigenkapital nach IFRS

• keine ausdrückliche inhaltliche Regelung in 
IFRS, da Differenzgröße von (geregeltem) 
Vermögen und (geregelten) Schulden

• nur: IFRS 2 (aktienbasierte Vergütung = [stock 
options])

• Regelungen für die Darstellung

– Framework F 65 ff.
– Eigenkapitalveränderungsrechnung IAS 

1.96 ff.

© Heribert Hirte

„Goldene Bilanzregel“

• Anlagevermögen gedeckt durch Eigen-
kapital und langfristiges Fremdkapital

• Umlaufvermögen gedeckt durch 
sonstiges Fremdkapital
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Fremdkapital

• Verbindlichkeiten

• Rückstellungen

• passive Rechnungsabgrenzungs-
posten

© Heribert Hirte
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Eventualverbindlichkeiten
- Arten -

• Wechselverbindlichkeiten
• Bürgschaften
• Gewährleistungsverträge
• Bestellung von Sicherheiten für fremde 

Verbindlichkeiten 

�Angaben zur Risikoeinschätzung im 
Anhang (§ 285 Nr. 27 HGB)
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Verbindlichkeiten
- Bewertung -

• grundsätzlich Erfüllungsbetrag (§ 253 Abs. 1 
Satz 2 HGB)

• bei Erhöhung des Erfüllungsbetrags gilt hier 
„Höchstwertprinzip“

• Disagio auf Aktivseite, das aber abzu-
schreiben ist (§ 250 Abs. 3 HGB; Wahlrecht)

• auch unverzinsliche/niedrig verzinsliche 
Verbindlichkeiten zum Erfüllungsbetrag 
(Imparitätsprinzip)



© Heribert Hirte

Rückstellungen
- Begriff -

Rückstellungen sind Passivposten, die 
Wertminderungen der Berichtsperiode 
als Aufwand zurechnen, die durch 
zukünftige Handlungen bedingt sind, 
hinsichtlich Eintritt oder Höhe zwar 
nicht völlig, aber doch ausreichend 
sicher sind. 
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Rückstellungen
- Arten -

• Rückstellungen aufgrund Verpflichtung gegenüber Dritten
– Pensionsrückstellungen
– Steuerrückstellungen 
– Garantiepflichten 
– drohende Verluste aus schwebenden Geschäften 
– Gewährleistungen ohne rechtliche Verpflichtung ("Kulanz-

rückstellungen") 
– Umweltschutzmaßnahmen

• Rückstellungen ohne Verpflichtung gegenüber Dritten 
("Aufwandsrückstellungen“; § 249 Abs. 1 Nrn. 1 und 2 HGB)
– unterlassene Aufwendungen zur Instandhaltung 
– unterlassene Abraumbeseitigung und Rekultivierung
– früher auch: Aufwandsrückstellungen (§ 249 Abs. 2 HGB 

a.F.) 
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Verbindlichkeiten
nach IFRS

• Ansatz nach Framework (F 49b)
– gegenwärtige Verpflichtung des Unternehmens

– entstanden aus Ereignissen in der Vergangenheit
– Wahrscheinlich mit künftigem Ressourcenabfluss 

verbunden

• Arten
– Finanzverbindlichkeiten (financial liabilities)

– Rückstellungen (provisions)

– Eventualverbindlichkeiten (contingent liabilities)
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Eventualverbindlichkeiten
nach IFRS

• Schuld, die bezüglich Fälligkeit oder 
Höhe ungewiss ist bei
− fehlender Wahrscheinlichkeit eines künftigen 

Mitteabflusses 

− fehlender verlässlicher Schätzbarkeit der Höhe der 
Verpflichtung

• keine Passivierung (IAS 37.27)
• stattdessen Angaben im Anhang (IAS 

37.84 ff.)
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Rechnungsabgrenzungsposten
- Arten -

• transitorische: Ausgaben bzw. Einnahmen für 
Aufwand bzw. Ertrag nach Bilanzstichtag; in der 
Bilanz zu behandeln als (§ 250 Abs. 1 und 2 HGB)
– aktive
– passive

• antizipative: Aufwendungen bzw. Erträge der 
Abrechnungsperiode, die erst nach dem 
Bilanzstichtag zu Ausgaben bzw. Einnahmen führen; 
in der Bilanz zu behandeln als
– sonstige Verbindlichkeiten bzw.
– sonstige Vermögensgegenstände
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Rechnungsabgrenzungsposten
- IFRS -

� als Konzept nicht bekannt

• Grund ist der Asset-liability-Ansatz der IFRS, 
nach dem entweder ein Vermögens-
gegenstand oder eine Schuld anzusetzen ist, 
soweit die jeweiligen Voraussetzungen 
vorliegen
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Latente Steuern

• resultieren aus dem Auseinanderklaffen von 
Handels- und Steuerbilanz, das dem 
deutschen Recht wegen (früher größerer) 
Maßgeblichkeit der Handels- für die 
Steuerbilanz bislang fremd war

• Abgrenzungspflicht bei Kapitalgesellschaften
– für passive latente Steuern zwingend als 

gesonderter Posten (§ 274 Abs. 1 Satz 1 HGB) 
– für aktive latente Steuern als Wahlrecht (§ 274 

Abs. 1 Satz 2 HGB) 
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Gewinn- und Verlustrechnung
- Zweck -

• Offenlegung von 
– Art, 
– Höhe und 

– Quellen 

• der Erfolgskomponenten 
– Aufwand und 
– Ertrag
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Gewinn- und Verlustrechnung
- Gestaltungsvarianten -

• Kontoform (AktR bis 1957)
• Staffelform (heute: § 275 Abs. 2 und 3 

HGB)

• in beiden Fällen: Saldierungsverbot
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Gewinn- und Verlustrechnung
- Zuordnungsverfahren -

• Problem: Erträge/Aufwendungen müssen 
sich auf dieselben erbrachten Mengen (Pro-
dukte/Leistungen) beziehen; das ist nicht der 
Fall bei Veränderungen des Lagerbestandes 
(also Nicht-Übereinstimmung von produ-
zierten und verkauften Mengen)

• Lösung durch 
– Gesamtkostenverfahren
– Umsatzkostenverfahren 
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Gewinn- und Verlustrechnung
- Gesamtkostenverfahren -

• „aufwendungsbezogen“ (= stärkere Differen-
zierung der Aufwendungen):

• allen in der Periode angefallenen Erträgen 
werden sämtliche Aufwendungen gegenüber-
gestellt, die bei Erbringung der Betriebs-
leistungen angefallen sind

• Korrektur dadurch, dass Mehrungen des 
Bestandes an Erzeugnissen den Umsatz-
erlösen zugerechnet, Minderungen von 
diesen abgezogen werden
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Gewinn- und Verlustrechnung
- Umsatzkostenverfahren -

• „produktbezogen“ (= stärkere Analyse der 
Produktivität):

• dem effektiven Umsatz der Periode werden 
nicht die gesamten Aufwendungen, sondern 
nur die für die verkauften Produkte erbrachten 
Aufwendungen gegenübergestellt

• Voraussetzung: kontinuierliche Erfassung 
und Bewertung der Bestandsveränderungen 
an Fertigerzeugnissen
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Gewinn- und Verlustrechnung
- Hauptcharakteristika -

• Erfolgsspaltung in Ergebnis gewöhnlicher 
Geschäftstätigkeit und außerordentliches 
Ergebnis (§ 277 Abs. 4 HGB)

• Differenzierung nach Betriebs-/Finanzergeb-
nis (implizit) und außerordentlichem Er-
gebnis

• Herausstellung der Geschäftstätigkeit mit 
verbundenen Unternehmen

• Trennung von Gewinnermittlung (bis Jahres-
überschuss) und Gewinnverwendung
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... im Umsatzkostenverfahren
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Gewinn- und Verlustrechnung
- Indikatoren für Bilanzanalyse -
• earnings before taxes (EBT)

� Herausnahme gewinnabhängiger Steuern

• earnings before interest and taxes (EBIT)
� operative Ertragskraft einer Unternehmung
� Herausnahme der Zinsen, um Ergebnisverzerrungen durch 

Zinseffekte auszuschließen

• earnings before interest, taxes, depreciation and 
amortization (EBITDA)
� Ausklammerung von Abschreibungen auf Sachanlagen und 

goodwill (da zahlungsunwirksam)
� ähnlich dem cash flow
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Anhang
- Funktion -

• Interpretationsfunktion
• Korrekturfunktion

• Entlastungsfunktion

• Ergänzungsfunktion
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Anhang
- zwingender Inhalt (§ 284 HGB) -

• Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 
(Nr. 1)

• Grundlagen für Umrechnung in Euro (Nr. 2)
• Abweichungen von Bilanzierungs- und 

Bewertungsmethoden (Nr. 3)
• Unterschied zum Börsen- oder Marktpreis im 

Falle von Gruppenbewertungsverfahren (Nr. 
4)

• Einbeziehung von Fremdkapitalzinsen in die 
Herstellungskosten (Nr. 5)
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Bewertungrelevante 
(Pflicht-)Angaben (§ 285 HGB)

• Aufgliederung der Umsatzerlöse nach Tätigkeitsbereichen und geographisch 
bestimmten Märkten („Segmentberichterstattung“; § 285 Nr. 4 HGB)

• bei Anwendung des Umsatzkostenverfahrens Material- und Personalaufwand (§ 285 Nr. 
8 HGB)

• Angaben zu nicht zum beizulegenden Zeitwert bilanzierten Finanzinstru-menten (§ 285 
Nrn. 18 und 19 HGB) und zur Bestimmung des beizulegenden Zeitwerts (§ 285 Nr. 20 
HGB)

• Geschäfte mit nahe stehenden Personen (§ 285 Nr. 21 HGB)

• Gesamtbetrag der Forschungs- und Entwicklungskosten und Angabe des auf aktivierte 
Gegenstände (§ 248 Abs. 2 HGB) entfallenden Betrages (§ 285 Nr. 22 HGB)

• Angaben zu Bewertungseinheiten (§ 285 Nr. 23 HGB)

• Angaben zu Pensionsrückstellungen (§ 285 Nr. 24 HGB) und Planvermögen (§ 285 Nr. 
25 HGB)

• Angaben zu Investmentanteilen (§ 285 Nr. 26 HGB)

• Erläuterungen zur Risikoeinschätzung nach § 251 HGB (§ 285 Nr. 27 HGB)

• Gesamtbetrag und Aufgliederung der Ausschüttungssperren (§ 285 Nr. 28 HGB)

• Angaben zu latenten Steuern (§ 285 Nr. 29 HGB)
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Sonstige (Pflicht-)Angaben 
(§ 285 HGB)

• Arbeitnehmerzahlen nach Gruppen (§ 285 Satz 1 Nr. 7 HGB) Bezüge 

der Geschäftsleiter und Aufsichtsratsmitglieder (individualisiert) (§

285 Satz 1 Nr. 9 HGB)

• Namen der Geschäftsleiter und Aufsichtsratsmitglieder (§ 285 Satz 1 

Nr. 10 HGB)

• Beteiligungsbesitz (§ 285 Satz 1 Nrn. 11, 11a HGB)

• Angaben nach § 160 Abs. 1 Nr. 8 AktG

• Erklärung zur Erklärung nach § 161 AktG (§ 285 Satz 1 Nr. 16 HGB)

• Honorare des Abschlussprüfers (§ 285 Satz 1 Nr. 17 HGB)

• Gewinnverwendungsvorschlag (§ 175 Abs. 1 AktG)
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Auszug
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Etwas älter, 

aber mit den Original-

Unterschriften ...
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Lagebericht
- Inhalt -

• zwingend (§ 289 Abs. 1 HGB): 
– Geschäftsverlauf und Lage
– Prognose mit Chancen und Risiken

• möglichst:
– Nachtragsbericht (§ 289 Abs. 2 Nr. 1 HGB)
– Bericht über Risikosysteme (§ 289 Abs. 2 Nr. 2 HGB)
– Forschungs- und Entwicklungsbericht (§ 289 Abs. 2 Nr. 3 

HGB)
– Angabe bestehender Zweigniederlassungen (§ 289 Abs. 2 

Nr. 4 HGB)
– bei börsennotierten Gesellschaften Vergütungsbericht (§ 289 

Abs. 2 Nr. 5 HGB)
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Lagebericht
- Zusatzberichte (§ 289 Abs. 3 HGB) -

• Umwelt- und Sozialbericht
• wirtschaftliche Auswirkungen nicht-

finanzieller Leistungsindikatoren:
– zwingend nur für große Kapitalgesell-

schaften

• allgemeine Informationen
– Zusammenfassung aller den Sozialbereich 

betreffenden Angaben
– „Werbefunktion“
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Lagebericht 
- Kontrollstrukturen (§ 289 Abs. 4 HGB) -

• bei Aktiengesellschaften und KGaA, die einen 
organisierten Markt in Anspruch nehmen, zu-
sätzlich:
– Angaben zu den „Kontrollstrukturen“ der Ge-

sellschaft (soweit die Angaben nicht im Anhang 
zu machen sind)

– vor allem: Stimmrechtseinfluss und Übertra-
gungsbeschränkungen

• Ziel: Ermöglichung der Feststellung, ob und 
wie eine solche Gesellschaft übernommen 
werden kann
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Lagebericht 
- Internes Kontrollsystem (§ 289 Abs. 5 HGB) -

• bei Kapitalgesellschaften i.S.v. § 264d 
HGB
– im Gegensatz zu § 289 Abs. 4 HGB auch 

bei Ausgabe anderer Wertpapiere als 
stimmberechtigter Aktien

– Beschreibung der wesentlichen Merk-male 
des internen Kontroll- und Risiko-
managementsystems im Hinblick auf den 
Rechnungslegungsprozess
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Erklärung zur Unternehmensführung
(§ 289a HGB)

• bei börsennotierten Aktiengesellschaften sowie be-
stimmten anderen kapitalmarktorientierten Aktien-
gesellschaften (Abs. 1) 
– Erklärung zur Unternehmensführung als Teil des 

Lageberichts (Satz 1)
– auch auf Internetseite (Satz 2)

• Inhalt (Abs. 2)
– Erklärung nach § 161 AktG
– relevante Angaben zu Unternehmensführungspraktiken 

jenseits der gesetzlichen Vorgaben
– Beschreibung der Arbeitsweise von Vorstand und Auf-

sichtsrat sowie der Zusammensetzung und Arbeitsweise 
von deren Ausschüssen
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bald 40 Seiten 

bis zum Ende ...
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Finanzberichterstattung
(novelliert durch TUG)

• Jahresfinanzbericht (§ 37v WpHG)
– für Emittenten von „Wertpapieren“
– nur, wenn kein HGB-Abschluss veröffentlicht 

wird

• Halbjahresfinanzbericht (§ 37w WpHG)
– für Emittenten von auf einem Markt handelbaren 

„Aktien oder Schuldtiteln“

• Zwischenmitteilung (§ 37x WpHG) 
– für Emittenten von „Aktien“
– ersetzbar durch Quartalsfinanzbericht
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Halbjahresfinanzbericht
(früher: „Zwischenbericht“)

• verkürzter Abschluss (§ 37w Abs. 2 Nr. 
1 WpHG) 
– in entsprechender Anwendung der Rech-

nungslegungsvorschriften (§ 37w Abs. 3 
Satz 2 WpHG)

• Zwischenlagebericht (§ 37w Abs. 2 Nr. 
2 WpHG) 

• Bilanzeid (§ 37w Abs. 2 Nr. 3 WpHG)
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Zwischenmitteilung (§ 37x 
WpHG)

• Informationen zur Beurteilung der Geschäfts-
tätigkeit des Emittenten bis zum Ende des 
Mitteilungszeitraums

• Erläuterung der wesentlichen Ereignisse und 
Geschäfte im Mitteilungszeitraum und ihrer 
Auswirkungen auf die Finanzlage des 
Emittenten

• Beschreibung von Finanzlage und Geschäfts-
ergebnis im Mitteilungszeitraum 
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und auf der letzten Seite der 
Hinweis auf § 325 HGB ...
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Stellung des 
Wirtschaftsprüfers

• Persönliche Stellung
– Zulassung und Prüfung (§§ 5 ff. WPO)
– allgemeines berufsrechtliches Instrumen-

tarium (§§ 57 Abs. 1, 61a ff., 67 ff. WPO)

• Qualitätssicherungssystem (§ 55b WPO)
– Schaffung von Regeln und deren 

Überwachung
– neu eingeführt durch APAG 2004
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Stellung des 
Abschlussprüfers

• Qualitätskontrolle durch peer review
– Kommission für Qualitätskontrolle
– Abschlussprüferaufsichtskommission

• Verschärfung der Unabhängigkeits-
anforderungen
– Pflichtangaben nach § 285 Satz 1 Nr. 17 

HGB
– Empfehlung Nr. 7.2.1 DCGK
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Haftung des 
Abschlussprüfers

• gegenüber der Gesellschaft: § 323 Abs. 1 Satz 
3 HGB

• gegenüber Dritten ...?
– Auskunftsvertrag

– Sachwalterhaftung

– Vertrag mit Schutzwirkung zugunsten Dritter

– „vorsätzliche sittenwidrige Schädigung“ (§ 826 
BGB)

– Amtshaftung (§ 839a BGB analog)
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Konzernrechnungslegung I

• bei „beherrschendem Einfluss“ (§ 290 Abs. 1 HGB); wird 
vermutet bei

• „Kontrolle“ (§ 290 Abs. 2 HGB) durch
– Stimmenmehrheit (Nr. 1)
– gesellschaftsrechtlich vermittelten Einfluss auf die Verwaltung (Nr. 

2)
– Beherrschungsvertrag oder Satzungsbestimmung (Nr. 3)
– Zweckgesellschaften (auch ohne gesellschaftsrechtliche 

Verbindung) (Nr. 4)

sofern kein Abschluss nach internationalen Grundsätzen zu 
erstellen ist (Art. 4 IAS/IFRS-VO)
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Konzernrechnungslegung II
- Befreiung -

• nur nach § 296 HGB nicht einzu-
beziehende Tochterunternehmen (§ 290 
Abs. 5 HGB)

• EU-/EWR-Konzernabschluss (§ 291 
HGB)

• gleichwertiger Drittstaatenabschluss 
(§ 292 HGB)

• größenabhängig (§ 293 HGB)
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Konzernrechnungslegung III
– Bestandteile des Konzernabschlusses

§ 297 Abs. 1 HGB) -
• Konzernbilanz
• Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

• Konzernanhang
• Kapitalflussrechnung
• Eigenkapitalspiegel
• u.U. Segmentberichterstattung

• daneben: Konzernlagebericht
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Konzernrechnungslegung IV
– Grundsätze -

• Darstellung des Konzerns als „einziges 
Unternehmen“ (Einheitstheorie; § 297 
Abs. 2 und 3 HGB)

• entsprechende Anwendung der Vor-
schriften über den Einzelabschluss (§
298 HGB)

• entscheidend ist das Recht des Mutter-
unternehmens (§ 300 HGB)
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Konsolidierung I

• der Jahresabschlüsse des 
– Mutterunternehmens und 
– aller Tochterunternehmen unabhängig von 

ihrem Sitz (§ 294 HGB)

• Verfahren:
– Grundsatz: Vollkonsolidierung (§ 307 

HGB)
– Ausnahme: Quotenkonsolidierung (§ 310 

HGB)
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Konsolidierung II

Konsolidierung (§ 300 Abs. 1 HGB) als

• Kapitalkonsolidierung (§§ 301 f. HGB)

• Schuldenkonsolidierung (§ 303 HGB)

• Ergebniskonsolidierung (§§ 304 f. HGB)
– Zwischengewinneliminierung (§ 304 HGB)
– Aufwands- und Ertragskonsolidierung (§

305 HGB)
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Umfang der Konsolidierung

Unterscheidung nach dem Grad der Einflussmöglichkeiten
auf die in den Konzernabschluss einbezogenen 
Unternehmen zwischen:

• Vollkonsolidierung bei Tochterunternehmen (§§ 300-309 
HGB; IAS 27; DRS 4)

• Quotenkonsolidierung (in der Höhe der Beteiligungs-
quote) bei Gemeinschaftsunternehmen (§ 310 HGB; IAS 28; 
DRS 9)

• At-Equity-Konsolidierung bei assoziierten Unternehmen
(§§ 311, 312 HGB; IAS 28; DRS 8)
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Kapitalkonsolidierung 
(§ 301 HGB)

Durch Aufrechnung

• des Beteiligungswertes des Mutterunternehmens

• mit den darauf entfallenden Anteilen am Eigenkapital der 
einbezogenen Gesellschaften

sind möglichst im Konzernabschluss

• die Vermögenswerte,

• die Schulden,

• die bedingten Verpflichtungen der Tochterunternehmen sowie

• der Geschäfts- oder Firmenwert
aus dem Unternehmenserwerb auszuweisen.
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Kapitalkonsolidierung
- Methoden -

Ansatz des Betrages für das anteilige Eigen-
kapital ist zu ermitteln nach der:

• Neubewertungsmethode (§ 301 Abs. 1 Satz 2 
HGB n.F.)

– bezogen auf Zeitpunkt des Anteilserwerbs 
(§ 301 Abs. 2 HGB)

• bis zum Inkrafttreten des BilMoG alternativ 
auch Buchwertmethode (§ 301 Abs. 1 Nr. 1 HGB 
a.F.)
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Kapitalkonsolidierung
- Buchwertmethode -

• Berechnung zunächst eines vorläufigen Unter-
schiedsbetrags zwischen
– Buchwert der Beteiligung und

– Buchwert des anteiligen Eigenkapitals

• sodann: beteiligungsproportionale Auflösung der 
stillen Reserven und stillen Lasten bei den 
Vermögensgegenständen und Schulden des 
Tochterunternehmens

• verbleibender Restwert ist good will bzw. negativer 
Unterschiedsbetrag (bad will) aus der Kapitalkon-
solidierung
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Kapitalkonsolidierung
- Neubewertungsmethode -

• Auflösung der stillen Reserven und der 
stillen Lasten zu 100 % und Ausweis 
der Differenz zwischen Beteiligungs-
wert und anteiligem Eigenkapital aus 
der Neubewertungsbilanz als good will 
bzw. negativem Unterschiedsbetrag 
(bad will)
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Kapitalkonsolidierung
- Buchwertmethode (Beispiel) -

1. Teilschritt

€

Buchwert der Beteiligung 1.000.000,-
./. anteiliges bilanzielles Eigenkapital ./. 800.000,-

= vorläufiger Unterschiedsbetrag = 200.000,-

€

Buchungssatz:
Vorläufiger Unterschiedsbetrag 200.000,-

Eigenkapital 800.000,-
an Beteiligung € 1.000.000,-
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Kapitalkonsolidierung
- Buchwertmethode (Beispiel) -

2. Teilschritt

€
vorläufiger Unterschiedsbetrag 200.000,-

./. anteilige stille Reserven im Anlagevermögen ./. 50.000,-

./. anteilige stille Reserven im Umlaufvermögen ./. 80.000,-

+ anteilige stille Lasten in Passiva + 30.000,-

= Geschäfts- oder Firmenwert = 100.000,-
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Kapitalkonsolidierung
- Buchwertmethode (Beispiel) -

3. Teilschritt

€ €
Buchungssatz:

Geschäfts- oder Firmenwert 100.000,-

sonstiges Anlagevermögen 50.000,-

sonstiges Umlaufvermögen 80.000,-
an 

vorläufiger Unterschiedsbetrag 200.000,-

sonstige Passiva 30.000,-
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Schuldenkonsolidierung 
- Vorgehen (I) -

Durch Aufrechnung der konzerninternen Schuldverhältnisse 

werden folgende konzerninterne Bilanzpositionen saldiert:

• Forderungen

• Verbindlichkeiten

• Ausleihungen

• Rückstellungen

• geleistete und erhaltene Anzahlungen

• Rechnungsabgrenzungsposten
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Schuldenkonsolidierung 
- Vorgehen (II) -

Dabei werden

• unechte Aufrechnungsdifferenzen aufgrund von Buchungs-

fehlern oder zeitlichen Inkongruenzen erfolgsneutral,

• echte Aufrechnungsdifferenzen aufgrund von Ansatz- und 

Bewertungsgrundsätzen wie z.B.
– Ansatz der Verbindlichkeiten zum Rückzahlungsbetrag, Ansatz der 

Forderungen zum Niederstwert;

– Abwertung der Forderungen auf den wahrscheinlichen Wert, keine 

Abwertung der Verbindlichkeiten;

– unterschiedliche Umrechnungskurse bei Valutaforderungen und –

verbindlichkeiten

erfolgswirksam eliminiert.
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Schuldenkonsolidierung
- Beispiel (I) -

Behandlung echter Aufrechnungsdifferenzen:

Mutterunternehmen (MU) hat eine Forderung aus Lieferung an das 
Tochterunternehmen (TU) in Höhe von € 80.000,--. Diese For-
derung wird vom MU in Höhe von 10 % abgeschrieben. 
Dadurch entsteht in der Konsolidierung eine passivische Aufrech-
nungsdifferenz von € 8.000,--, weil die Forderung zwar um €
8.000,-- durch die Abschreibung bei der MU gemindert wird (€
72.000,--), die Verbindlichkeit des TU mit € 80.000,-- aber 
unverändert geblieben ist. Die Schuldenkonsolidierung ist 
erfolgswirksam, da es sich um eine echte Aufrechnungsdifferenz 
handelt.
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Schuldenkonsolidierung
- Beispiel (II) -

Buchungssatz:

€ €

Verbindlichkeiten gegenüber 
verbundenen Unternehmen 80.000,-

an 

Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen 72.000,-
Jahresergebnis 8.000,-
Durch die erfolgswirksame Buchung wird die Schuldbeziehung aus der Summen-

bilanz herausgerechnet und die Abschreibung von € 8.000,- in der Konzern-GuV 
neutralisiert. Damit beeinflusst die konzerninterne Abschreibung nicht die 
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage.
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Zwischengewinneliminierung
- Vorgehen (I) -

Durch die Zwischengewinneliminierung werden die 
vorhandenen Bestände (z.B. Waren, fertige und 
unfertige Erzeugnisse), die aus dem konzerninternen 
Lieferungs- oder Leistungsverkehr resultieren, um die 
erhaltenen Erfolge (Gewinn- und Verlustanteile) 
eliminiert, weil sie aus Konzernsicht noch nicht 
realisiert sind. 
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Zwischengewinneliminierung
- Vorgehen (II) -

Damit das Zwischenergebnis aus der konzerninternen 
Lieferung ermittelt werden kann, ist die konzerninterne 
Lieferung zu den

• fortgeführten Anschaffungs- oder Herstellungskosten in der 
Handelsbilanz II (Einzelbilanzwert)

• mit den fortgeführten Anschaffungs- oder 
Herstellungskosten in der Konzernbilanz (Konzernbilanzwert)

zu vergleichen. Die daraus resultierende Differenz (das 
„Zwischenergebnis“), ist anschließend mit dem 
Konzernergebnis oder Konzerneigenkapital in der 
Bilanz zu verrechnen.
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Zwischengewinneliminierung
- Beispiel -

Tochterunternehmen (TU) liefert an das Mutterunternehmen (MU) einen im Vorjahr 
hergestellten Vermögensgegenstand zum Preis von € 100.000,--.

€

Kalkulation des Selbstkostenpreises:

Summe der Einzelkosten 40.000,-
Summe der Gemeinkosten 30.000,-
Vertriebskosten 10.000,-

Gewinnzuschlag 20.000,-
Selbstkostenpreis 100.000,-

Bestimmungsfaktoren des Zwischengewinns:
Gewinnzuschlag 20.000,-
Vertriebskosten 10.000,-

Zwischengewinn 30.000,-
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Aufwands- und Ertragskonsolidierung
- Vorgehen (I) -

Die Konsolidierung der Aufwendungen und Erträge ist 
systematisch streng zu trennen von der Eliminierung 
von Zwischenergebnissen. Zwar kann ein 
Zwischenergebnis nur durch konzerninternen 
Leistungsaustausch entstehen, aber nicht jeder 
Konzern-Innenumsatz enthält einen Zwischenerfolg. 
Innenumsatzerlöse müssen in der Konzern-GuV 
unabhängig davon konsolidiert werden, ob 
Zwischenergebnisse zu eliminieren sind oder nicht.
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Aufwands- und Ertragskonsolidierung
- Vorgehen (II) -

Innenumsatzerlöse aus konzerninternen Lieferungen sind nach §
305 Abs. 1 Nr. 1 HGB
• entweder mit den auf sie entfallenden Aufwendungen zu verrechnen oder

• in Bestandsveränderungen bzw. in andere aktivierte Eigenleistungen (z.B. bei 
eigenen Bauten) umzugliedern.

Bei der Verrechnung der Innenumsatzerlöse mit den auf die 
entfallenden Aufwendungen kommt
• entweder eine Verrechnung mit den Erwerbsaufwendungen des Empfängers der 
Lieferung 

• oder mit den eigenen Aufwendungen des Lieferers

in Betracht. 
Nach der Konsolidierung der Innenumsatzerlöse werden in der 
Konzern-GuV nur noch Außenumsatzerlöse ausgewiesen.
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Aufwands- und Ertragskonsolidierung 
- Beispiel -

Tochterunternehmen (TU) berät das Mutterunternehmen (MU). Dem TU entstehen 
durch die Beratung Aufwendungen i.H.v. € 200.000,--. Dem empfangenden MU, das 
die Beratungsleistung nicht aktivieren kann, stellt das TU € 250.000,-- in Rechnung.
Aus der Sicht des Konzerns hat eine Abteilung eine andere Abteilung beraten. 
Dabei sind € 200.000,--Personalkosten entstanden. Diese Aufwendungen hat das TU 
in seiner GuV als Aufwand gebucht. Da diese aus Konzernsicht nicht zur Erzielung 
eines Außenumsatzes führen, stellen die Personalkosten auch keinen Aufwand dar, 
sondern betriebliche Aufwendungen. Deshalb sind die Umsatzerlöse des TU in 
Höhe von € 250.000,-- mit dem Aufwand von € 200.000 zu verrechnen. In Höhe der 
Differenz von € 50.000,-- sind die um diesen Betrag zu hoch ausgewiesenen 
sonstigen betrieblichen Aufwendungen zu korrigieren.

Buchungssatz: 

Umsatzerlöse € 250.000,-
an Herstellungsaufwand
200.000,-

sonstiger betrieblicher Aufwand  
50.000,-
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Die Arbeitsatmosphäre im 
Lehrstuhl ...


